
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº IX | Nº 664 | 01 de Outubro de 2015 

 

RESUMO DO DIÁRIO 

PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  PAULO ELÍSIO COTRIM 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº. 128/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 129/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 130/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 131/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº. 132/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO CMS N° 004\2015 

RESOLUÇÃO CMS N° 006\2015 

RESOLUÇÃO CMS N° 006\2015 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 935F-CDBC-CE37-B1E2.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
35

F
-C

D
B

C
-C

E
37

-B
1E

2.



2  
 

QUINTA-FEIRA 

01 DE OUTUBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 664 

 
  

  

PORTARIA Nº. 128/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO  do Sr. JOÃO IVO 
NETO para o cargo de Diretor de Divisão de Sistemas 
e Informações em Saúde, Secretaria Municipal de 
Saúde.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165, de 11 de Março de 2013, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOÃO IVO NETO para o cargo de Diretor de Divisão de Sistemas e Informações em 
Saúde, Secretaria Municipal de Saúde, símbolo CC-6. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 01 de setembro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 935F-CDBC-CE37-B1E2.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
35

F
-C

D
B

C
-C

E
37

-B
1E

2.



3  
 

QUINTA-FEIRA 

01 DE OUTUBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 664 

PORTARIA Nº. 129/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

 
“Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO  da Sra. STEFANIE 
RIBEIRO SANTANA  para responder pela Divisão de 
Regulação e Controle de Serviços de Saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a Sra.  STEFANIE RIBEIRO SANTANA para responder pela Divisão de Regulação e 
Controle de Serviços de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 01 de setembro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 935F-CDBC-CE37-B1E2.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
35

F
-C

D
B

C
-C

E
37

-B
1E

2.



4  
 

QUINTA-FEIRA 

01 DE OUTUBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 664 

PORTARIA Nº. 130/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  ADEILTON 
SANTANA DE OLIVEIRA para o cargo de Chefe de 
Setor da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e 
serviços Urbanos”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165/2013, de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ADEILTON SANTANA DE OLIVEIRA para o cargo de Chefe de Setor da Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos, símbolo CC-7. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em  
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 01 de setembro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 935F-CDBC-CE37-B1E2.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
35

F
-C

D
B

C
-C

E
37

-B
1E

2.



5  
 

QUINTA-FEIRA 

01 DE OUTUBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 664 

 

PORTARIA Nº. 131/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  PAULO SALES 
CRUZ para o cargo de Chefe de Setor da Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e serviços Urbanos”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165/2013, de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. PAULO SALES CRUZ para o cargo de Chefe de Setor da Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços Urbanos, símbolo CC-7. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em  
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 01 de setembro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 935F-CDBC-CE37-B1E2.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
35

F
-C

D
B

C
-C

E
37

-B
1E

2.



6  
 

QUINTA-FEIRA 

01 DE OUTUBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 664 

PORTARIA Nº. 132/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr.  ERMINIO 
AMADO DOS SANTOS NETO para o cargo de Chefe 
de Setor da Secretaria Municipal de Educação”. 
 

 
 PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165/2013, de 11 de março de 2013, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ERMINIO AMADO DOS SANTOS NETO para o cargo de Chefe de Setor da 
Secretaria Municipal de Educação, símbolo CC-7. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em  
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 01 de setembro de 2015. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 935F-CDBC-CE37-B1E2.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
35

F
-C

D
B

C
-C

E
37

-B
1E

2.



7  
 

QUINTA-FEIRA 

01 DE OUTUBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 664 

 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO CMS N° 004\2015 
 

 
Aprovação “Ad referendum” da pactuação das Ações em Saúde referentes as Metas e Indicadores do 
SISPACTO 2015 da Secretaria Municipal de Saúde de Carinhanha/Ba. 
 

 
    A presidente do Conselho Municipal de Saúde em uso de suas  atribuições 

legais estabelecidos no Regimento Interno,  e considerando o decidido em reunião extraordinária do CMS do 
dia 01 Outubro de 2015. 

 
Resolve: 

 
 
Art.1° Aprovar por unanimidade o SISPACTO, pactuação de metas e indicadores 2015 da Secretaria Municipal 
de Saúde de Carinhanha/Ba. 
 
Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições contrário.   
 
 
Maria Aparecida Neves Santana 
Presidente do CMS 

 
 
HOMOLOGO a Resolução nº 004/2015, do Conselho Municipal de Saúde, no uso de sua competência, 
publicado no Diário Oficial do Município do dia 01  de Outubro de 2015. 
 
 
 
 
 

Ronaldo Moreira Teixeira Cassiano 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÕES 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 935F-CDBC-CE37-B1E2.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
35

F
-C

D
B

C
-C

E
37

-B
1E

2.



8  
 

QUINTA-FEIRA 

01 DE OUTUBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 664 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMS N° 006\2015 
 
 
Aprovação “Ad referendum” do Projeto de Credenciamento de Equipe de Saúde Bucal Modalidade I, vinculada 
a  Unidade Básica de Saúde da Família PSF. Bráulio Barral-Barral, através da  Secretaria Municipal de Saúde 
de Carinhanha/Ba. 
 

 
    A presidente do Conselho Municipal de Saúde em uso de suas  atribuições 

legais estabelecidos no Regimento Interno,  e considerando o decidido em reunião extraordinária do CMS do 
dia 01 de Outubro de 2015. 

 
Resolve: 

 
 
Art.1° Aprovar por unanimidade o  Projeto de Credenciamento de Equipe de Saúde Bucal Modalidade I, 
vinculada a  Unidade Básica de Saúde da Família: PSF. Bráulio Barral-Barral, através da Secretaria Municipal 
de Saúde de Carinhanha. 
 
Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições contrário.   
 
 
Maria Aparecida Neves Santana 
Presidente do CMS 

 
 
HOMOLOGO a Resolução nº 006/2015, do Conselho Municipal de Saúde, no uso de sua competência, 
publicado no Diário Oficial do Município do dia 01 de Outubro de 2015. 
 
 
 
 
 

Ronaldo Moreira Teixeira Cassiano 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 935F-CDBC-CE37-B1E2.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
35

F
-C

D
B

C
-C

E
37

-B
1E

2.



9  
 

QUINTA-FEIRA 

01 DE OUTUBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 664 

 

 
 

RESOLUÇÃO CMS N° 006\2015 
 
Aprovação “Ad referendum” do Projeto de Credenciamento de Equipe de Saúde Bucal Modalidade I, vinculada 
a Unidade Básica de Saúde da Família PSF. Bráulio Barral-Barral, através da  Secretaria Municipal de Saúde 
de Carinhanha/Ba. 
 

 
    A presidente do Conselho Municipal de Saúde em uso de suas  atribuições 

legais estabelecidos no Regimento Interno,  e considerando o decidido em reunião extraordinária do CMS do 
dia 01 de Outubro de 2015. 

 
Resolve: 

 
 
Art.1° Aprovar por unanimidade o  Projeto de Credenciamento de Equipe de Saúde Bucal Modalidade I, 
vinculada a  Unidade Básica de Saúde da Família: PSF. Bráulio Barral-Barral, através da Secretaria Municipal 
de Saúde de Carinhanha. 
 
Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições contrário.   
 
 
Maria Aparecida Neves Santana 
Presidente do CMS 

 
 
HOMOLOGO a Resolução nº 006/2015, do Conselho Municipal de Saúde, no uso de sua competência, 
publicado no Diário Oficial do Município do dia 01 de Outubro de 2015. 
 
 
 
 
 

Ronaldo Moreira Teixeira Cassiano 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 935F-CDBC-CE37-B1E2.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
35

F
-C

D
B

C
-C

E
37

-B
1E

2.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas. Para verificar 

as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/935F-CDBC-CE37-B1E2 ou

 vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para verificar se este

 documento é válido. 

Código para verificação: 935F-CDBC-CE37-B1E2

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/10/2015 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 01/10/2015 15:53


